
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,300 1,850 450

1.교직원 복지 및 역량강화 2,300 1,850 450

1.교직원역량강화 2,300 1,850 450

2.교직원생일기념 450 0 450

1.교직원복지비 450 0 450 교직원생일물품구입 : 30,000원*15명= 450,000

2.학생복지/교육격차 해소 37,281 33,499 3,782

2.보건관리 16,092 13,310 2,782

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,272 4,490 2,782

3.보건실운영 1,050 910 140

1.학생복지비 1,050 910 140 응급처치교육비 : 140,000원*1회= 140,000

4.[국고]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방교육 행사비 : 500,000원

*1회=
500,000

6.방역활동자원봉사자운영 2,142 0 2,142

1.운영수당 2,142 0 2,142
(성립전)자원봉사자 활동비 : 17,000원

*126일=
2,142,000

3.학생복지 9,580 8,580 1,000

1.학생복지운영 9,580 8,580 1,000

2.교육복지우선사업운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)체험비, 운영비 : 12,500원*10명

*4회=
500,000

(성립전)식비 : 11,000원*10명*4회= 440,000

(성립전)간식비 : 3,000원*5명*4회= 60,000

3.기본적 교육활동 82,069 31,285 50,784

1.교과 활동 21,404 16,104 5,300

1.교과활동지원 16,280 10,980 5,300

3.기초학력지도 2,980 3,180 -200

2.교육운영비 460 660 -200
기초학력지도학습준비물 : -200,000원*1회

=
-200,000

6.학력향상지원(두드림, 기초학력) 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,320 0 5,320
(성립전)기초학력지도강사비 : 35,000원*2

시간*14회=
980,000

(성립전)기초학력지도강사비 : 35,000원*2

시간*62회=
4,340,000
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2.교육운영비 44 0 44 (성립전)간식비 : 24,000원*1회= 24,000

(성립전)간식비 : 20,000원*1회= 20,000

3.목적사업업무추진비 136 0 136 (성립전)협의회비 : 8,500원*16명= 136,000

2.창의적 체험활동 60,665 15,181 45,484

1.자율활동 49,669 6,085 43,584

5.어울림학교운영 14,050 0 14,050

1.일반수용비 660 0 660 (성립전)교원연수지원 : 270,000원*1회= 270,000

(성립전)홍보물 제작 : 390,000원*1회= 390,000

2.운영수당 5,840 0 5,840
(성립전)꼼지락문화예술(쿠킹)주강사비 : 

35,000원*4차시*4회=
560,000

(성립전)꼼지락문화예술(쿠킹)보조강사비

 : 17,500원*4차시*4회=
280,000

(성립전)꼼지락문화예술(공예)주강사비 : 

35,000원*4차시*3회=
420,000

(성립전)꼼지락문화예술(공예)보조강사비

 : 17,500원*4차시*3회=
210,000

(성립전)꼼지락문화예술(국악)강사비 : 

35,000원*5차시*10회=
1,750,000

(성립전)꼼지락문화예술(국악)교통비 : 

10,000원*10회=
100,000

(성립전)기초학력신장강사비 : 35,000원

*12차시*6회=
2,520,000

3.교육운영비 6,710 0 6,710
(성립전)꼼지락문화예술 재료비 : 23,750

원*30개*4회=
2,850,000

(성립전)학생동아리운영 : 150,000원*4개

*2회=
1,200,000

(성립전)학교행사지원 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

(성립전)한학기 한권읽기 지원 : 10,000원

*33명*2회=
660,000

4.목적사업업무추진비 840 0 840
(성립전)교육과정 협의회비 : 30,000원*14

명*2회=
840,000

6.특색교육과정운영 3,626 0 3,626

1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전)환경디자인 강사비 : 35,000원*1

명*12차시=
420,000

(성립전)전통놀이 강사비 : 35,000원*1명

*40차시=
1,400,000

2.교육운영비 1,806 0 1,806
(성립전)지역연계특색 재료비 : 60,200원

*15종*2회=
1,806,000

8.주민참여사업운영 19,908 0 19,908

1.운영수당 4,744 0 4,744
(성립전)놀이체육강사수당 : 32,000원*1명

*16시간=
512,000

(성립전)독서보드게임강사수당 : 32,000원

*1명*10시간=
320,000

(성립전)드론강사수당 : 32,000원*1명*20

시간=
640,000
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(성립전)디베이트강사수당 : 150,000원*1

명*6회=
900,000

(성립전)그림책읽기강사수당 : 32,000원*1

명*2개학년군*14시간=
896,000

(성립전)북아트강사수당 : 32,000원*1명*3

개학년군*6시간=
576,000

(성립전)인성코칭상담프로그램강사수당 : 

50,000원*1명*3개학년군*6시간=
900,000

2.교육운영비 15,164 0 15,164
(성립전)현장체험학습활동비 : 25,000원

*33명*7회=
5,775,000

(성립전)버스임차료 : 400,000원*7회= 2,800,000

(성립전)4차산업체험활동비 : 40,000원*33

명*1회=
1,320,000

(성립전)공예프로프램체험비 : 20,000원

*19명*4회=
1,520,000

(성립전)학생식비 : 8,000원*33명*5회= 1,320,000

(성립전)학생간식비 : 3,000원*33명*5회= 495,000

(성립전)북아트물품구입비 : 34,000원*1회

=
34,000

(성립전)창업바자회운영재료구입비 : 

150,000원*6학급=
900,000

(성립전)어린이날축제물품구입비 : 20,000

원*50개=
1,000,000

9.교육지원사업운영(예술로정읍아이키우기)6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전)바이올린 등 구입 : 600,000원*10

대=
6,000,000

2.현장체험학습활동 9,996 8,096 1,900

1.수학여행 4,028 2,128 1,900

1.교육운영비 4,028 2,128 1,900 체험비 및 운영비 : 100,000원*11명= 1,100,000

(성립전)식비, 간식비, 숙박비 : 200,000

원*4실=
800,000

4.선택적 교육활동 25,275 26,075 -800

1.방과후학교 운영 18,600 19,400 -800

1.방과후학교운영 5,600 8,400 -2,800

1.교과프로그램 5,600 8,400 -2,800

1.교육운영비 5,600 8,400 -2,800 방과후학교운영물품 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

2.돌봄교실운영 13,000 11,000 2,000

1.돌봄교실운영 13,000 11,000 2,000

1.교육운영비 13,000 11,000 2,000 (성립전)돌봄간식비 : 800,000원*5회= 4,000,000

돌봄간식비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000
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(성립전)돌봄간식비 : 500,000원*1회= 500,000

돌봄교실운영물품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전)돌봄교실운영물품 : 500,000원*5

회=
2,500,000

5.교육활동 지원 21,308 18,108 3,200

2.생활지도운영 2,000 1,000 1,000

1.학생생활상담지도 2,000 1,000 1,000

1.학생생활상담지도 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000
(성립전)집단상담강사비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

4.교육여건 개선 2,200 0 2,200

1.교육환경개선 2,200 0 2,200

1.교실환경개선 1,760 0 1,760

1.비품구입비 1,760 0 1,760 1학년 텔레비전 구입 : 1,760,000원*1대= 1,760,000

2.학교환경개선 440 0 440

1.비품구입비 440 0 440 교무실 코팅기 구입 : 440,000원*1대= 440,000

6.학교 일반운영 68,890 62,441 6,449

2.시설 장비 유지 48,508 42,059 6,449

1.학교시설장비유지 48,508 42,059 6,449

3.시설일반관리 16,088 10,139 5,949

1.일반수용비 15,488 9,539 5,949 학교관리소규모수선 : 1,983,000원*3회= 5,949,000

6.미화원관리 500 0 500

1.기간제근로자인건비 500 0 500 미화원 추가소요 인건비 : 250,000원*2회= 500,000

세출합계 237,123 173,258 63,865
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